CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

EMENDA Nº 1/2021 AO SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE LEI Nº 255/2021

Remaneja dotações no Quadro de
Detalhamento da Despesa por Aplicação em
Programas.

Faça-se o seguinte remanejamento de dotações no Quadro de Detalhamento
da Despesa por Aplicação em Programas, constante no Substitutivo ao Projeto de Lei nº
255/2021:

I – anula dotação:

Código Nome
Órgão 34 GESTÃO DE RESÍDUOS

Unidade 001 GESTÃO DE RESÍDUOS
Função 17 Saneamento

Subfunção 512 Saneamento Básico Urbano
Programa (Prog.) 0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

Ação (Proj. Ativ.) 2014
Atividades Operacionais do Sistema de Resíduos

Sólidos
Categoria econômica

(Mod. Aplicação)
3.3.90.34

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contrato de Terceirização

Valor R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais)

Código Nome
Órgão 34 GESTÃO DE RESÍDUOS

Unidade 001 GESTÃO DE RESÍDUOS
Função 17 Saneamento

Subfunção 512 Saneamento Básico Urbano
Programa (Prog.) 0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

Ação (Proj. Ativ.) 2014
Atividades Operacionais do Sistema de Resíduos

Sólidos
Categoria econômica

(Mod. Aplicação)
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor R$ 5.300.000,00 (cinco milhões e trezentos mil reais)

II – credita dotação:

Código Nome
Órgão 33 GESTÃO OPERACIONAL

Unidade 001 GESTÃO OPERACIONAL
Função 17 Saneamento

Subfunção 512 Saneamento Básico Urbano
Programa (Prog.) 0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

Ação (Proj. Ativ.) CRIAR Construção de Poços
Categoria econômica

(Mod. Aplicação)
4.4.90.51  Obras e Instalações

Valor R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais)

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de outubro de 2021.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos termos da Lei
Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, a inclusa
Emenda ao Projeto de Lei 255/2021, que dispõe sobre a movimentação de dotação
orçamentária, no valor de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais) e dá outas providências.

 Em específico, a presente propositura tem por objetivo viabilizar a construção do poço
profundo das “Cruzes” e do poço profundo na “região das Universidades”, cujo valor estimado
é de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), tendo em vista a expansão urbana e necessidade
de garantia da segurança hídrica nessas regiões, bem como a economia apurada após a
licitação para a contratação de empresa responsável pela coleta de resíduos sólidos
domiciliares do Município de Araraquara.

Assim, tendo em vista as finalidades a que essa Emenda se destina, entendemos estar
plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer a aprovação desta
Casa de Leis.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de outubro de 2021.

PAULO LANDIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B7T5K2A4V9K0N7K7
		2021-10-27T15:52:09-0300

		2021-10-27T15:52:09-0300

		2021-10-27T15:52:09-0300